
Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015 19ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015121400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

22. 201305649 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE SÄO JOSÉ SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO - ME RUA LA SALLE, 2570, CENTRO, SÃO MIGUEL DO OESTE/SC

23. 201304614 PROCESSOS ESCOLARES (Tecno-
lógico)

50 (cinquenta) FACULDADE DO EDUCADOR ASSOCIACAO PROJETO NACIONAL DE ENSINO -
PRONACE

AVENIDA IBIRAPUERA, 2657, - ATÉ 1760 - LADO PAR, INDIA-
NÓPOLIS, SÃO PAULO/SP

24. 201403235 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADES INTEGRADAS DA UNIÃO EDUCACIONAL
DO PLANALTO CENTRAL - FACIPLAC

UNIAO EDUCACIONAL DO PLANALTO CENTRAL
LT D A

SIGA ÁREA ESPECIAL NO- 02, S/N, REGIÃO ADMINISTRATIVA
II, SETOR LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF

25. 201304523 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE CUIABÁ SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZO-
NIA LTDA

AVENIDA CORONEL ESCOLÁSTICO, 357, BANDEIRANTES,
CUIABÁ/MT

PORTARIA Nº 1.010, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201204535 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VIDAL DE LIMOEIRO INSTITUTO JAGUARIBANO DE ENSINO LTDA. - ME RUA CORONEL ANTÔNIO JOAQUIM, 1759, CENTRO, LI-
MOEIRO DO NORTE/CE

2. 201204747 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PARANÁ ISFACES - INSTITUTO SAO FRANCISCO DE ASSIS DE ADMINIS-
TRACAO, COMUNICACAO, EDUCACAO E SAUDE LTDA - ME

RUA PARÁ, 854, CENTRO, CAMBÉ/PR

3. 201304784 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FASIPE MATO GROSSO INSTITUTO DE ENSINO DALVA CAMPOS LTDA - ME RUA LEZINO DA COSTA LEITE, 29, JARDIM PETRÓPO-
LIS, CUIABÁ/MT

4. 201304814 BIOMEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FASIPE MATO GROSSO INSTITUTO DE ENSINO DALVA CAMPOS LTDA - ME RUA LEZINO DA COSTA LEITE, 29, JARDIM PETRÓPO-
LIS, CUIABÁ/MT

5. 201209537 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AMÉRICA SOCIEDADE AMERICA DE EDUCACAO LTDA RODOVIA CACHOEIRO X ALEGRE - BR 482, KM 05,
MORRO GRANDE, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

6. 201304513 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE CUIABÁ SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA AVENIDA CORONEL ESCOLÁSTICO, 357, BANDEIRAN-
TES, CUIABÁ/MT

7. 201304469 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO CENTRO LESTE - CARIA-
CICA

U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR UNIFICADO DO
CENTRO LESTE

RUA BOLÍVIA, S/N, JARDIM AMÉRICA, CARIACICA/ES

8. 201305122 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE CAMPINAS GOIÂ-
NIA - FACUNICAMPS GOIÂNIA

DINAMICA ADMINISTRACAO CONSULTORIA & GESTAO LTDA -
ME

RUA 234, 371, SETOR COIMBRA, GOIÂNIA/GO

9. 201304783 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FASIPE MATO GROSSO INSTITUTO DE ENSINO DALVA CAMPOS LTDA - ME RUA LEZINO DA COSTA LEITE, 29, JARDIM PETRÓPO-
LIS, CUIABÁ/MT

10. 201210735 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
FEIRA DE SANTANA

SER EDUCACIONAL S.A. RUA BARÃO DE COTEGIPE, 917, - DE 557 A 1061 - LADO
ÍMPAR, CENTRO, FEIRA DE SANTANA/BA

11 . 201206743 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
A D M I N I S T R AT I VA

SOCIEDADE ESCOLAR BARAO DO RIO BRANCO AVENIDA ENGENHEIRO ALBERTO KUHLMANN, 525,
JARDIM IPANEMA (ZONA SUL), SÃO PAULO/SP

12. 201210734 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
FEIRA DE SANTANA

SER EDUCACIONAL S.A. RUA BARÃO DE COTEGIPE, 917, - DE 557 A 1061 - LADO
ÍMPAR, CENTRO, FEIRA DE SANTANA/BA

13. 201304521 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE CUIABÁ SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA AVENIDA CORONEL ESCOLÁSTICO, 357, BANDEIRAN-
TES, CUIABÁ/MT

14. 201304524 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE CUIABÁ SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA AVENIDA CORONEL ESCOLÁSTICO, 357, BANDEIRAN-
TES, CUIABÁ/MT

15. 201304683 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
JABOATÃO DOS GUARARAPES

SER EDUCACIONAL S.A. RUA 101, 15, GUARARAPES, JABOATÃO DOS GUARARA-
PES/PE

16. 201304686 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
JABOATÃO DOS GUARARAPES

SER EDUCACIONAL S.A. RUA 101, 15, GUARARAPES, JABOATÃO DOS GUARARA-
PES/PE

17. 201305105 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
OLINDA

SER EDUCACIONAL S.A. RUA MARFIN, 375, JARDIM ATLÂNTICO, OLINDA/PE

18. 201304519 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE CUIABÁ SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA AVENIDA CORONEL ESCOLÁSTICO, 357, BANDEIRAN-
TES, CUIABÁ/MT

19. 201304785 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FASIPE MATO GROSSO INSTITUTO DE ENSINO DALVA CAMPOS LTDA - ME RUA LEZINO DA COSTA LEITE, 29, JARDIM PETRÓPO-
LIS, CUIABÁ/MT

20. 201305368 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE SÄO JOSÉ SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO - ME RUA LA SALLE, 2570, CENTRO, SÃO MIGUEL DO OES-
TE/SC

21. 201305302 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SAINT GERMAIN SP ASSOCIACAO NACIONAL DE EDUCACAO - ANEO RUA DOUTOR NICOLAU DE SOUSA QUEIRÓS, 159 (ANT.
131), - ATÉ 217/218, VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP


